山 东 省 教 育 厅

                        鲁教办函〔2021〕20 号

山东省教育厅

关于开展“这就是山东高校”短视频

征集传播活动的通知

各高等学校：

为充分展示我省各高校高质量发展的创新实践，我厅拟组织

开展“这就是山东高校”短视频征集传播活动，现将有关事项通

知如下。

    一、活动主题

    围绕“这就是山东高校”主题主线，聚焦大学校园里的方方

面面，如一个场景、一位人物、一场活动、一项改革……小切口

大视野，从不同侧面、不同角度讲述新时代山东高校故事。活动

采用开放式主题设置，要求思维开阔，创意灵活，微观切入，表

达细腻，鲜活生动，作品具有较强的感染力和传播力。

 — 2 —

二、活动安排

    （一）征集展播（2021 年 8月初—2021 年 11 月底）：面向

全省高校进行短视频征集，边征集边展播。主要展示平台为：“中

国教育发布”“山东教育发布”，省教育厅官方微博、抖音号、

快手号、视频号；“山东教育电视台”“山东教育新闻”微信号、

官方微博、抖音号、快手号、视频号等。

    （二）评选表扬（2021 年 12 月）：经过专家评选，对影响

力大、点击率高的优秀作品和优秀组织单位、优秀指导教师予以

通报表扬。

三、征集要求

    （一）作品内容要求主题鲜明，格调高雅，积极向上。各高

校要广泛发动组织广大师生及视频爱好者，充分利用好校园各方

面资源，积极参与短视频创作。推选作品须由各高校党委宣传部

负责审核、提交，每校限报 10 项以内。

    （二）作品可以为纪实微视频、剧情微电影、公益广告微视

频、网络短视频、VLOG 等视频表现形式，构思新颖、表现力强。

    （三）短视频成片作品时长 3 分钟以内，高清画质，格式为

MP4。作品镜头运用流畅，使用统一片头及角标（由主办方提供），

片中对话应标注中文字幕。作品提交时须同时上传工作版文件

（即无字幕无包装及音频分轨版本）。

    （四）参加征集活动的作品报送者必须对作品享有完整版

权。作品必须是原创作品，主办方不承担包括但不限于作品有关

 — 3 —

的肖像权、名誉权、著作权、商标权以及作品邻接权等纠纷而产

生的任何法律责任。关于剽窃、抄袭的具体界定，依据《中华人

民共和国著作权法》及相关规定。所提交的作品著作权归作者所

有，主办方享有使用权、修改权和传播权。

    （五）所有提交作品均须在《报名表》中提供作品简介说明。

《报名表》《版权承诺书》请关注“山东教育发布”或“山东教

育新闻”微信公众号下载。

请各高校于 2021 年 8 月至 11 月 20 日期间，将推选作品、

工作版文件、《报名表》及《版权承诺书》手签版照片发送至

3558782731@qq.com。邮件名以“报送单位+视频名称”命名。

联系人：李文锦13515415266（山东省教育厅办公室）

刘  凤18615257288（山东教育电视台）

附件：1.“这就是山东高校”短视频征集传播活动作品

报名表

2.视频作品《版权承诺书》

山东省教育厅

2021 年 8 月 3 日

 — 4 —

附件1

“这就是山东高校”短视频征集传播活动

作品报名表

制作单位  地址

作品名称

片长

作品类型
 完成时间

作品简介

 是否已播出 是     否 

是否参与其他比赛、

展播及获奖名称

主创人员

（不超6人）

负责人联系

电话

 指导教师姓名及联

系方式

（仅限学生作品）

此表可复印也可下载电子版

 — 5 —

附件2

版权承诺书

本单位/本人就授权给“这就是山东高校”作品征集活动的参评

作品（以下简称“授权作品”）           的版权和内容承诺如

下：

1.本单位/本人保证具有签署本承诺书并履行相应义务的权

利和授权，确保参加此次活动不会与其他方权利相冲突。

2.本单位/本人保证对授权作品拥有完整独立著作权、版权、

邻接权及信息网络传播权及转授权等所有权益，持有相关证明文

件或授权文件，并同意将作品在活动期间在主办方所属平台进行

公益展播。

3.本单位/本人保证所有授权作品的版权和内容不违反法律

法规、不侵犯任何第三方的版权以及其他合法权利，对由于授权

作品的内容或权利瑕疵引发的争议或权利纠纷承担全部法律责

任。

4.本单位/本人保证所有授权作品的相关作品及作者信息真

实有效。

承诺单位/人：                           （盖章/签字）

联系电话：                               年  月  日

地址：